o exercício da administração de carteiras de valores mobiliários, dentre outras atividades, conforme seu estatuto social;
 b. Anota que o lançamento foi efetuado porque, em revisão interna da DIPJ 2004 Ano calendário 2003, constatou-se que a Impugnante informou o Imposto de Renda a pagar por estimativa, para a competência de abril de 2003 no valor de R$ 77.557,80 (setenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e oitenta centavos). Porém, na DCTF do mesmo período declarou e pagou o imposto no valor de R$ 47.071,06 (quarenta e sete mil e setenta e um reais e seis centavos). A divergência, no valor de R$ 30.486,82 (trinta mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta e dois centavos) entre o imposto informado em DIPJ e o valor declarado em DCTF e pago pela Embargante, resultou no lançamento, conforme se depreende de trecho do Termo de Verificação Fiscal. A Fiscalização ainda lançou multa isolada calculada em 50% do valor do suposto crédito tributário, além da multa proporcional, calculada no montante de 75% do valor principal lançado;

[...]

Alega que o lançamento ora combatido não encontra razões de prosperar já que decorreu de mero equivoco da Impugnante no preenchimento da DCTF, quando deixou de informar a compensação legitimamente efetuada de parte do imposto devido e informado na DIPJ. Ou seja, a Impugnante apurou o IRPJ Estimativa referente a abril de 2003 no valor de R$ 77.557,79 (setenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e setenta e nove centavos), conforme informado na DIPJ do período, porém, ao entregar a DCTF, declarou o pagamento do imposto no valor de R$ 47.071.06, e se equivocou ao deixar de declarar a compensação do saldo remanescente, efetuada no valor de R$ 30.486,73 com créditos de Imposto de Renda Retido na Fonte referente aos anos-calendário de 2000 e 2001;

[...]

utilizando-se créditos de Imposto de Renda Retido na Fonte referente aos anos calendários de 2000 e 2001; 
e. Explica que detinha créditos de IRRF pago no código 8045 (IRRF Outros Rendimentos) referente ao ano-base 2000 no valor originário de R$ 20.322,28 (vinte mil, trezentos e vinte e dois reais e vinte e oito centavos) e ao ano-base 2001 no valor originário de R$ 1.261,19 (um mil, duzentos e sessenta e um reais e dezenove centavos);
f. Argumenta que, conforme prevê a legislação e expressamente autoriza a Receita Federal, este saldo credor foi atualizado monetariamente pela Taxa SELIC, perfazendo o montante de R$ 30.486,71 (trinta mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e setenta e um centavos). O controle mantido pela Impugnante que demonstra essa atualização segue anexo (Doc. anexo);
g. Esclarece que o crédito em questão tem como origem o Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) incidente sobre receitas de comissões ou corretagens nos termos do art. 651, inciso I do RIR/99. Utilizando-se desses créditos, no valor atualizado de R$ 30.486,71 (trinta mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e setenta e um centavos) a Impugnante efetuou a compensação do saldo a pagar a titulo de IRPJ no valor de R$ 77.557,80 (setenta e sete mil, quinhentos e cinqüenta e sete reais e oitenta centavos), recolhendo em guia DARF o saldo remanescente do imposto no valor de R$ 47.071,06 (quarenta e sete mil e setenta e um reais e seis centavos), conforme declarado na DCTF do período; 
h. Frisa que nos termos do disposto no artigo 74 da Lei n° 9.430/96, com a alteração dada pela Medida Provisória n° 66, a sistemática de compensação implica o cumprimento da obrigação

[...]

calendário 2003, constatou-se que a Impugnante informou o Imposto de Renda a pagar 

por estimativa, para a competência de abril de 2003 no valor de R$ 77.557,80 (setenta e 

sete mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e oitenta centavos). Porém, na DCTF do 

mesmo período declarou e pagou o imposto no valor de R$ 47.071,06 (quarenta e sete 

mil e setenta e um reais e seis centavos). A divergência, no valor de R$ 30.486,82 (trinta 

mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta e dois centavos) entre o imposto 

informado em DIPJ e o valor declarado em DCTF e pago pela Embargante, resultou no 

lançamento, conforme se depreende de trecho do Termo de Verificação Fiscal. A 

Fiscalização ainda lançou multa isolada calculada em 50% do valor do suposto crédito